TOCdogrTt45)0728Es. O
Kesp.

CÂMARA MUNICIPAL DE V HOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº553/2021

EMENTA:  Reitera informações sobre
melhorias na rua Julia Lovisaro, no bairro
Frutal.

Senhor Presidente, |

Senhores Vereadores:

Considerando resposta ao requerimento nº 2.534/2019-CMV, enviada
através do ofício nº 1.778/2019 DTL/GP/P. Considerando que o número de
acidentes no local vem aumentando, este vereador reitera o referido
requerimento e faz outros questionamentos.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de
informações:

EA 1. De acordo com a resposta enviada através do oficio nº

É 1.778/2019 DTL/GP/P, foram realizados estudos na referida via e foi

tZ comprovado que é impossivel realizar instalação de ondulação transversal no

g local, a Secretaria de Mobilidade Urbana diz que reforçaria a sinalização viária
:3

da referida via, quais sinalizações foram reforçadas?

2. Há possibilidade de instalar um redutor de velocidade tipo radar

ou semáforo? 3. Caso positivo, para quando está prevista a instalação? Informar

&
data.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
4. Caso negativo, apresentar estudos técnicos que comprovem a

impossibilidade de instalação do semáforo ou radar no local.

5. Caso seja inviável a instalação do redutor de velocidade tipo radar

ou semáforo, a Municipalidade encontrou alguma alternativa que solucionasse

o problema do local? Justifique.

Justificativa:

- Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências, segundo relatos dos moradores e os acidentes estão

acontecendo constantemente e cada vez mais graves.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br